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Forord

Sådan bruger du inspirationskataloget:
• Det kan læses fra start til slut
• Det kan fungere som opslagsværk for relevante tematikker

Brugsanvisning til inspirationskataloget
Inspirationskataloget er primært til dig, der arbejder i 
daginstitution, og formålet er at hjælpe og inspirere dig i 
dit daglige arbejde. Kataloget indeholder artikler og æste-
tiske processer, der er direkte overførbare til din og bør-
nenes hverdag. Du kan bruge dem til at understøtte, at 
det enkelte barn får oplevelser med byens kunst og kultur 
på et aktivt opsøgende, reflekterende, selvstændigt og krea-
tivt niveau. 

Når vi inddrager æstetiske læreprocesser i børns daglig-
dag, påvirkes deres udvikling og læring, ikke bare i nuet, 
men også langt ind i fremtiden. Æstetiske læreprocesser 
er i sig selv berigende og dannende. Samtidig kan de også 
gavne børns dannelse, læring og udvikling – ikke bare 
inden for billedkunst, men også på andre områder. 

Ved at arbejde med æstetiske udtryksformer stimuleres 
udviklingen af sprog og literacy. Det særlige ved den æste-
tiske læringsmåde er, at når vi udtrykker os æstetisk 
gennem fx billedkunst, går vi igennem en fortolknings-
proces. Vi reflekterer, sorterer og skaber mening i vores 
indtryk i fællesskab med andre og udveksler ideer og 
synspunkter.¹
Det er ikke mindst vigtigt i den flerkulturelle virkelighed, 
som langt de fleste børn i dag er en del af. Det betyder, 
at de i højere grad end tidligere selv skal skabe fælles 
referencer på tværs af kulturer, og at det sker i den lokale 
sammenhæng, som børnene er en del af – fx i daginstitu-
tionen eller i skolen. Opbygningen af fælles referencer er 
afgørende: ”… ikke mindst i forhold til etiske dilemmaer, 
som børn og unge forventes at tage stilling til og gøre valg 
i forhold til. Og det handler om valg, som først og frem-
mest kan få betydning for dem selv, men også for deres 
nærmeste og andre, de aldrig har mødt og ikke kender.”² 

Netop kunst, billedsamtaler og æstetiske læreprocesser 
er velegnede til dette og her får du en række praktiske 
redskaber til at gå i gang.

Manualen er rettet mod de nye pædagogiske læreplans-
temaer: ‘Kultur, æstetik og fællesskab’, ‘Kommunikation 
og sprog’ samt ‘Alsidig personlig- og social udvikling’. Men 
både de pædagogiske læreplanstemaer ‘Krop, sanser og 
bevægelse’ samt  ‘Natur, udeliv og science’ er også inklu-
deret i form af barnets ageren i verden, og de læreprocesser 
som foregår i naturen og indgår i bogens tema ‘Natur’.

Der er mange hensyn at tage, når man arbejder med 
mindre børn, fx middagslur og hvor langt små børn kan 
gå. Derfor er denne manual tænkt som en inspiration til 
dit daglige arbejde i daginstitutionerne, men den er også 
en opfordring til at tænke kunst og æstetiske oplevelser 
og læring ind i nærområdet.

Kataloget er opdelt i tre dele. 
Artikler, som du kan lade dig inspirere af, og som er vink-
let forskelligt ud fra emnet ‘På Spor af Kunst og Ord’.

Kunstnerintroduktion, som giver en introduktion til de 
fem huskunstnere, der har deltaget i projektet og bidraget 
til denne bog ud fra deres kunstneriske aktivitet i børne-
haven.

Idékatalog, som du kan lade dig inspirere af og som er 
overførbare til daginstitutionen, med 34 bud på æsteti-
ske læreprocesser fra de kunstnere, pædagoger og kunst-
formidlere, som har stået for processerne i projektet ´På 
Spor af Kunst og Ord’.

Projektet ´På Spor af Kunst og Ord`
I projektet ‘På Spor af Kunst og Ord’ har ARoS - Aarhus 
Kunstmuseum, Dagtilbud Sødalen med D.I.I. Klods Hans 
som omdrejningspunkt og Børnekulturhuset i Aarhus 
samarbejdet om at give 3-6-årige i D.I.I. Klods Hans og 
Dagtilbuddet Sødalen førstehåndserfaring med indtryk og 
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udtryk af kunst og kultur for at opnå et mangfoldigt 
billedsprog og talesprog samt få styrket børnenes krea-
tivitet og dannelse. Dette er sket gennem vidensdeling, 
kompetenceløft, kunstnerbesøg og workshops på ARoS 
og ved besøg af kunstnere på institutionerne. Projektets 
afsæt er afprøvning af et nyt partnerskab mellem en 
kulturinstitution og et dagtilbud i Aarhus Kommune, som 
er muliggjort gennem støtte fra Slots- og Kulturstyrelsen.

Erfaringen fra partnerskabet danner baggrund for dette 
inspirationskatalog, som forhåbentlig også kan inspirere 
andre pædagoger i Aarhus Kommune til at arbejde endnu 
mere med kunst, dannelse og æstetiske processer i hver-
dagen ved at benytte byens kunst- og kulturinstitutioner 
og måske indgå i nye givende partnerskaber med byens 
mange institutioner. 

D.I.I. Klods Hans og pædagog Lene Krone har i projektpe-
rioden besøgt ARoS 1-2 gange månedligt med omvisning 
og workshop samt besøgt museet på egen hånd. Efter 
hvert besøg på ARoS har pædagoger og kunstnere arbej-
det med understøttende og dialogisk samtale og sprog-
stimulering, og de har støttet børnenes refleksion over 
kunstværkerne og barnets proces med at producere egne 
værker. Det har været sjovt, givende og lærerigt for alle 
parter.

Partnerskabet mellem ARoS og Klods Hans har samtidig 
givet børnene i institutionen en tæt relation til ARoS, og 
det har integreret museet og forankret de æstetiske 
læreprocesser yderligere i Klods Hans’ daglige arbejde. 
Det afspejler sig i udsmykningen i institutionens inde- og 
uderum samt i arbejdsmetode og omfang.

Rigtig god fornøjelse!
1) Merete Sørensen, lektor på UC
    Sjællandspædagoguddannelse, og som netop har
    afleveret ph.d.-afhandling på Institut for Uddannelse
    og Pædagogik (DPU).

2) Guri Lorentzen Østbye, ”Barn + Kunst = Danning, p. 97. 
    Gurilo Forlag, Oslo 2007



 
 

 
 

 

Lene Tanggaard, professor, cand.psych. STRATEGI FOR SKOLEBØRNS MØDE 
MED KUNST OG KULTUR, Det begynder med børn og unge, maj 2014, 
Kulturministeriet, s.8

Marianne Jelved, forhenværende Kulturminister.
STRATEGI FOR SKOLEBØRNSMØDE MED KUNST OG KULTUR, 
Det begynder med børn og unge, maj 2014,
Kulturministeriet, s.5
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Artikel 1

Af Anette Bendixen, Sprogkonsulent, 
Pædagogik og Integration, Aarhus Kommune.

”Hvem er illustratoren?”
Sådan lød det klart og tydeligt fra en dreng, der sammen 
med sin børnehave var på tur til AROS og stod og kiggde 
på et maleri. To kvinder som overværede spørgsmålet til 
pædagogen, kiggede lige op -  for hørte de rigtigt? Det 
gjorde de. 

Drengen var med sin børnehave fra det vestlige Aarhus 
på besøg på museet og kunne bruge ordet illustrator, da 
han i institutionen har dialogisk læsning. Her snakker man 
bl.a. om hvem, der har lavet tegningerne på forsiden og 
inde i bogen, og hvad sådan en person kaldes. 

Drengen, som ikke er vant til at komme på museer og se 
på malerier og kunst, formår at overføre et begreb fra én 
sammenhæng til en anden sammenhæng: Fra bøger og 
læsning til maleri og museum. Hvis han nu havde set på 
et trykt kunstværk med en tegneserie, ville ordet være 
helt perfekt. Opgaven er hér for pædagogen at udvide 
drengens og de øvrige børns ordforråd, så også maler og 
kunstner bliver ord, der erfares og aktivt bruges i den rette 
sammenhæng. Det handler om at få en dybdeforståelse 
af et ord. For et billede er jo ikke bare et billede – det kan 
være mange ting: Fotografi, plakat, reklame, maleri, tegning, 
collage – bare for at nævne nogle. 

Hænger kunst og sprog sammen? Ja, ligesom bøger kan 
åbne og udvide børnenes verden via det skrevne sprog, 
så kan kunsten det i høj grad også. Kunst er sanselig og 
umiddelbart ikke-sproglig. For vuggestuebarnet er det det 
sanselige, der fylder, og pædagogens opgave er sprogligt 
at sætte ord på sansningen og oplevelsen. 

For børnehavebarnet er det stadig det sanselige der fylder, 
men her er de sproglige kompetencer mere i spil, og der 
skal sættes ord på en verden, som mange børn ikke har 
erfaring med - hverken kulturelt eller sprogligt. 

Det at gå på museum og se på kunst er ikke en del af alle 
børns kulturelle bagage. Det er derfor fantastisk vigtigt, at 
pædagoger udvider børnenes verden ved tage dem med 
i nye sammenhænge; gå på museer og se på kunst i 
byrummet fx. Det er afgørende, at de sammen sætter ord 
på det, de ser og undrer sig over. Det er med til at udvikle 
gode dialoger her og nu med børnene. Samtidig skabes 
forudsætninger for, at børnene tilbage i institutionen får 
råstof til selv at lave nye fortællinger, når de selv er kreative 
medskabere enten i billedprocesser eller i leg. 

Dagtilbud er via lovgivningen forpligtet til at arbejde med 
de seks læreplanstemaer. De to læreplanstemaer fra 2004: 
‘Kulturelle udtryksformer og værdier’ og ‘Sprog’ er oplagt 
at kombinere. Undersøgelser fra Danmarks Evaluerings-
institut EVA viser, at netop læreplanstemaet ‘Kulturelle 
udtryk og værdier’ sammen med temaet ‘Natur og 
naturfænomener’ ikke i samme omfang prioriteres i dag-
tilbuddene som de øvrige fire læreplanstemaer. Det må 
der gøres noget ved!

Så man kan med fordel komme i gang med at se, opleve 
og udøve kunst med børnene. Sæt ord på, hvad børne-
ne ser, rører ved, tegner, maler og fortæller. Stil spørgs-
mål, der udfordrer børnenes abstrakte tænkning, som fx 
”Hvad tror I, der er sket før situationen på billedet blev 
malet?” eller ”Hvad sker der mon efter det, vi ser på 
billedet?” Børnenes egne erfaringer og forestillinger vil 
på den måde blive udfordret og komme i spil. 
 
Når børn selv er udøvende, sætter det ikke bare spor rent 
visuelt, men også sprogligt og hukommelsesmæssigt. De 
voksne er sproglige facilitatorer. De skal være med til at 
skabe gode læringsmiljøer, hvor alle børn får mangfoldige 
kulturelle oplevelser både som indtryk og udtryk. Billeder 
og anden kunst kan i den grad åbne for dialog og være 
med til at skabe en kobling til det enkelte barns erfaringer, 
sprog og liv.

Vigtigst af alt er, at når man inddrager kunst i hverdagen 
med børn, er der ingen rigtige eller forkerte svar. 
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Derimod er der rigtig gode muligheder for at udvikle de-
res nysgerrighed og understøtte deres fantasi og sprog 
ved at formidle og lave kulturelle og æstetiske processer 
med børnene. 

Så næste gang I besøger ARoS, kunne I lade børnene væl-
ge et billede, de godt kan lide, fotografere det og bruge 
det til en dialog i institutionen. Åbn op for en dialog om, 
hvad der har fået dem til at vælge netop det billede. Bed 
dem beskrive billedet ud fra, hvad de kan se, men prøv 
også at få dem til at fortælle, hvilke følelser og oplevel-
ser, det vækker i dem. Kombinerer det med en minifer-
nisering for forældrene. Det vil sætte SPOR i børne – og 
voksenhøjde.
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Af Anne Mette Høncke, formidlingsudvikler Børn & Unge, 
ARoS.

De danske daginstitutioner rummer forskellige former 
for miljøer og fysisk inventar, som bidrager til børnenes 
sproglige udvikling. Det kan fx være et hyggehjørne med 
alfabetklodser, en læsehule med bøger, en væg med alfa-
betplakater eller noget helt fjerde. Men også uden for 
institutionen findes der interessante miljøer, som med 
en ret enkel rammesætning vil kunne udnyttes til sprog-
fremmende aktiviteter. Et af disse miljøer er kunstmuseet 
ARoS, og med anvendelsen af opgavearket ‘Min kunst-histo-
rie’ får museumsoplevelsen og det dertil knyttede sproglige 
arbejde med de 3-6-årige en ekstra dimension.

På ARoS skal børn altid føle sig velkomne. Det ligger i vores 
målsætning, at vores formidling skal bidrage aktivt til, at 
børnene bliver fortrolige med kunsten og tager ejerskab til 
museet. Det har derfor også været med stor glæde, at vi 
gik ind i projektet ‘På Spor af Kunst og Ord’. Her fik 
vi mulighed for at arbejde sammen med projektets øvrige 
partnere med et specifikt fokus på det, der sker med børns 
sproglige adfærd, når de omgås originale kunstværker og 
sideløbende udfordres med kreative aktiviteter.

Én af frugterne fra dette partnerskabsprojekt er udarbej-
delsen af det opgavemateriale, vi har valgt at give navnet 
‘Min kunst-historie’. Det er tænkt som en konkret hånds-
rækning til sprogdyrkende aktiviteter efter et museums-
besøg har fundet sted.

Opgavematerialet ‘Min kunst-historie’ findes i kataloget 
her på side 79. 

Forforståelsen: Indledende aktiviteter i daginstitutionen  
Forforståelse handler om at give børnene ord, billeder 
og sætninger før en aktivitet igangsættes. Når vi bruger 
et kunstmuseum som arena for sproglig udvikling af de 
3-6-årige, bør vi derfor starte med at rette fokus mod 
børnenes forforståelse af, hvad et kunstmuseum er. 
Herunder skal vi informere børnene om de praktiske 

rammer for besøget fx Skal vi spise madpakker? Skal vi 
køre i bus? Hvilket regler for opførsel er der på et kunst-
museum?

Denne del af forberedelsen bør desuden specifikt sigte på 
de før-faglige ord – dvs. ord som relaterer til det kunst-
neriske fagområde - og det skal ske på et realistisk ambi-
tionsniveau i forhold til målgruppen. Følger vi rådene fra 
landets prominente sprogforskere, bør opbyggelsen af 
ordforråd relateret til kunst og egne oplevelser nemlig på 
ingen måde være ”light”-udgaver (som fx ”Se, der står en 
skulptur”). Børnene bør i stedet i en relativ tidlig alder få 
udbygget et basisniveau af ord ved løbende at blive præsen-
teret for specifikke og faglige betegnelser (som fx ”Se, der 
står en træskulptur”). I den forbindelse er det vores er-
faring, at man med fordel kan indarbejde en række af de 
forskellige kunst- og museumsrelaterede aktiviteter, som 
også indgår i nærværende inspirationsbog.

Anvendelsen: Besøg på kunstmuseet ARoS
Under museumsbesøget bør fokus være rettet mod at 
give børnene anledning til at anvende de ord og begreber, 
de har været præsenteret for i det indledende arbejde 
omkring forforståelsen. Med afsæt i disse ord og begreber 
vil fortællingerne om værket med fordel kunne kobles til 
børnenes egen hverdag og deres egne historier. På den 
måde vil små fortællinger om værkerne lige så stille kunne 
sammenstykkes til historier, hvor alle i gruppen får mulig-
hed for at bidrage aktivt til fortællinger om kunstværkerne.

Også her på indholdssiden gør det sig gældende, at samta-
len bør inddrage specifikke betegnelser: Fx at man i stedet 
for at stille spørgsmålet ”Hvad laver manden i billedet?” 
stiller et spørgsmål, der bygger på den specifikke under-
kategori af ‘mand’, og ændrer spørgsmålet til: ”Hvad laver 
fiskeren i billedet”. Derfor kan man også med fordel vælge 
værker, der har en stor detaljerigdom, som børnene kan 
gå på opdagelse i rent visuelt – og dermed også sprogligt. 
Det vil på mange måder være givtigt i forhold til dialogen 
omkring oplevelsen af kunstværket, at man her så vidt 
muligt også undgår ”lukkede” spørgsmål - spørgsmål, der 
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vil kunne udløse ja/nej svar - og i stedet forsøger at holde 
spørgsmålene ”åbne” - nemlig spørgsmål, der lader barnets 
personlige overvejelser og vurderinger indgå.

Efterbearbejdningen: Genfortællingen i hjemmet 
Efterbearbejdningen af museumsoplevelsen er en vigtig 
fase, når det sproglige udviklingsarbejde med de 3-6-årige 
skal tænkes sammen med besøget på et kunstmuseum. 
Efterbearbejdningen handler nemlig om at samle op på 
det lærte med børnenes egne sansninger og oplevelser i 
fokus. Idet barnet her stilles over for fx at skulle referere 
til en kunstgenstand, der er uden for synsvidde, er det i 
denne proces, de nye ord og begreber rodfæster sig og 
dermed også bliver meningsfulde for barnet.
 
For at hjælpe dette på vej består opgavematerialet ‘Min 
kunst-historie’ af et ark, som børnene får med hjem, efter 
de har været på tur til ARoS. Det er her tanken, at børnene 
skal forsøge at illustrere et kunstværk, som de husker det 
fra museumsbesøget. Med egne ord skal de samtidig gen-
fortælle oplevelsen af det valgte kunstværk for forældrene, 
som til gengæld får til opgave at notere barnets forklaring 
på opgavearket – så ordret som muligt. De udfyldte opgave-
ark afleveres evt. tilbage til daginstitutionen, hvor de kan 
samles til et fælles hæfte. 

Artiklens pointer:
• Et besøg på et kunstmuseum vil på mange måder kunne 

styrke den sproglige udvikling hos de 3-6-årige. 
• Børnenes sproglige udvikling styrkes, når rammesæt-

ningen både medtænker børnenes forforståelse af 
kunst og afrunder med aktiviteter, der efterbearbejder 
oplevelserne på museet. 

• Inddrag så vidt muligt børnenes personlige historier 
og egne oplevelser i de samtaler, der foretages foran 
kunstværkerne. På den måde skærpes opmærksom-
heden, og både indlevelse, hukommelse og sproglig 
forståelse styrkes.

• Gentag de svar og evt. nye ord, der anvendes i dialogen 
omkring kunstværkerne. Dette er med til at fremme 
ordenes betydning og giver børnene personlige erfa-
ringer med ordenes anvendelse.

• Daginstitutioner er altid velkomne til selv at tage 
børnene med rundt på ARoS, men det vil naturligvis 
også være muligt at tilkøbe en museumsformidler 
med speciale inden for projektet ‘På Spor af Kunst og 
Ord’.

Sjove fakta:
• Børn er de bedste kunstbeskuere, idet de besidder 

en naturlig evne til at stille umiddelbare spørgsmål 
til værket og til selv at fortælle. En gunstig måde at 
bibeholde den fortælleglæde, der ligger i denne åbne 
tilgang til kunstoplevelserne, kan bl.a. være at præ-
sentere dem for originalværker. 

• Hvad enten man er fire eller 74 år, så åbner kunsten 
sig først op for os, når vi engagerer os i den, og når vi 
taler om den. 
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Af Kathrine Bording, omviser på ARoS - Aarhus Kunstmuseum.

I børns møde med kunsten er det afgørende at skabe en 
vekselvirkning mellem det sete, og det børnene selv skaber – 
uanset om det gælder fortællinger, eller der opstår små 
nye kunstværker. For det er her, kunsten for alvor får be-
tydning. 

Partnerskabet mellem ARoS, Børnekulturhuset, Daginstitu-
tionen Klods Hans og Aarhus Kommune er bl.a. udmundet 
i nye modeller for ideelle rammer for besøg for projektets 
målgruppe: De 3-6-årige. 
Artiklen her er et resultat af de erfaringer, vi har gjort os 
gennem samarbejdet, og den vil belyse tre mulige temati-
ske tilgange til et museumsbesøg på ARoS: ‘Farver’, ‘Krop-
pen’ samt ‘Natur’. 

Fælles for de tre tilgange er undersøgelsen af, hvordan 
man kan arbejde med kreative processer med børnehave-
børn som specifik målgruppe. Hvordan kan kunstmuseet 
fungere som arena for disse processer? Og ikke mindst: 
Hvordan kan kunstværkerne fungere som konkrete brikker 
i et sprogligt puslespil?

Formidling for store og små 
I starten af hver omvisning sætter jeg som omviser altid 
rammerne for den næste time. Hvad skal vi se? Hvordan 
skal man opføre sig på et kunstmuseum? Det er her min 
erfaring, at besøget startes bedst med at lade børnene 
svare og ridse reglerne op. På den måde huskes det bed-
re undervejs. Derudover er det vigtig at anerkende, at en 
time kan være lang tid at sidde stille og lytte. Måske sær-
ligt for de 3-4-årige er det vigtigt at aftale, hvordan man 
tager en pause undervejs – hvordan melder man sig ud, 
hvis man bliver træt? 

På ARoS består omvisninger for børn som regel af opgaver 
og lege undervejs. Det at supplere dialog med konkrete 
øvelser giver børnene en kropslig erfaring, som igen 
resulterer i en bedre samlet forståelse og oplevelse af 
et kunstværk. I vores specifikke partnerskabsprojekt har 

børnenes sproglige udvikling fået særlig opmærksomhed. 
I den forbindelse har jeg haft stort fokus på hver gang at 
gentage børnenes svar for hele gruppen. Gentagelserne 
skal hjælpe til, at ordene bliver en del af barnets ord-
forråd, samtidig med at barnets udtale udvikles. Barnet 
arbejder således med ordforråd og udtale ved selv at 
komme på banen, hvor gentagelsen af ordet hjælper til at 
forankre ordet i barnets hukommelse. 

Som en afsluttende øvelse har jeg god erfaring med i fælles-
skab med børnene kort at opsummere besøget for at for-
ankre oplevelsen, læringen og sprogforståelsen yderligt: 
”Hvad har vi set i dag?”, “Har vi lært noget nyt?” og  ”Hvad 
kunne I bedst li’?” På den måde gentager barnet værkets 
fortælling, navn, farve eller form endnu engang, og hukom-
melsen aktiveres. 

Regnbuens farver
 

Under temaet ‘Farver’ gik børnene på farvejagt efter alle 
farverne på ARoS. Lige så snart de fandt et værk i udstil-
lingen med alle regnbuens farver, skulle de sætte sig ned 
foran det og med håndsoprækning udpege en farve. Her 
kan man på skift tale om hver enkelt farve. Hvilke ting ude 
i verden har den blå farve? Omvendt, hvis hver årstid 
havde en farve, hvad ville det så være? Hvilken form og 
lyd har farverne? 

En anden øvelse jeg har anvendt er gætteleg, hvor bør-
nene går sammen to og to. På skift skal de vælge en ting 
med en bestemt farve. For eksempel: ”Jeg er grøn, jeg har 
mange arme, jeg bor i skoven, jeg kan blive meget gam-
mel, hvem er jeg?”. 

Tilbage i kroppen
På omvisningen med ‘Kroppen’ som tema tog jeg udgangs-
punkt i Ron Muecks skulptur ‘Boy’ Her ligger en fordel i, 
at de fleste børn har set ham før. Hvordan har ‘Boy’ det? 
Hvilket humør er han i? Hvis han er ked af det, hvordan 
kan man så se det i hans ansigt? Her kom børnenes empati 
virkelig i spil. De bemærkede bittesmå detaljer i ‘Boy’s’ 
ansigt såsom skyggerne omkring øjnene eller den smalle 
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mund. Vi talte om de forskellige følelser, som vi menne-
sker kan udtrykke, og dermed kom vi også omkring bør-
nenes egne erfaringer med disse følelser. Vi bemærkede, 
hvordan ‘Boys’ tæer er helt hvide, dér hvor han trykker 
dem ned i gulvet. Vi gjorde det samme ved at presse vores 
fingre ned i gulvet, så vores fingre og negle også blev helt 
hvide. 

Børnene gik desuden en tur rundt om ‘Boy’,  mens vi talte 
om, hvorvidt han ser anderledes ud fra andre vinkler? Her 
kunne børnene også digte historie om ham. Hvorfor er 
han så stor? Hvordan er han kommet op ad trappen? Hvor 
boede han før, han kom til ARoS? Hvad for en størrelse sko 
bruger han? 

Med kroppen som tema kan man også inddrage mere 
klassiske værker fra ARoS’ samling. I udstillingen ‘Human 
Nature’ på museets niveau 8, hænger fx to portrætter af 
parret Hr. og Fru Foght, malet af den danske guldalderma-
ler C.W Eckersberg. Her kan børnene ligeledes digte histo-
rier om parret. Hvor bor de? Er de kongelige? Bor de på et 
slot? Værkerne er portrætter – hvor tror I disse malerier 
har hængt hjemme hos Hr. og Fru Foght? Har I billeder af 
jer selv derhjemme? 

Når vi går fra værk til værk, kan man med fordel give for-
skellige kropslige udfordringer. På den måde bliver omvis-
ningen en vekselvirkning mellem samtale, leg og bevæ-
gelse. Hvem kan gå langsomst? Hvem kan hoppe på ét 
ben? Hvem kan gå sidelæns? Hvordan føles det at gå på 
trapperne? På hvilken måde er trapperne anderledes end 
dem, vi plejer at gå på? 

Aftryk i naturen 
I forbindelse med de omvisninger jeg har foretaget for bør-
nehavebørn langs stranden på udstillingen ‘ARoS Triennial 
The Garden – End of Times, Beginning of Times’, har fokus 
været på den måde, hvorpå vi mennesker sætter aftryk i 
naturen. Det at opleve kunsten udendørs gav mere plads 
og dermed også flere muligheder i forhold til lege og 
bevægelse. I den første øvelse gik børnene sammen to og 

to. De fik en klump modellervoks og skiftes til henholdsvis 
at forme genstande fra naturen og gætte. Det ene barn 
formede modellervoksen, mens den anden gættede løs 
og fik på den måde nævnt en masse ting, som vi finder i 
naturen. Vekselvirkningen mellem at se et kunstværk og 
selv skabe noget af modellervoksen skabte utrolig stor 
sammenhæng, fordi børnene skal gentage den kunstne-
riske praksis, som de netop har set. 

Tilsvarende fik børnene udleveret et stykke kridt og kun-
ne derefter tegne på stenene ved stranden. Øvelsen var 
specifikt knyttet til Katarina Grosses værk på Tangkrogen, 
hvor hun har malet et stort område rødt og hvidt: Et stort 
abstrakt landskabsmaleri. I den forbindelse kan man snak-
ke videre om, hvilke andre spor mennesket efterlader i 
naturen. Her var børnene meget opmærksomme på det 
skrald, mennesker smider i naturen og på, hvilke løsnin-
ger man evt. kan kunne finde på det problem.
 
Artiklens pointer:
• Som så meget anden læring må den optimale kunst-

og museumsoplevelse for børnehavebørn bestå af 
både dialog, leg og bevægelse. 

• Det afgørende er at skabe forbindelse mellem kunst-
værket og børnenes eget univers. Øvelserne, som er 
skitseret i denne artikel, kan fungere som et værktøj 
til at skabe netop denne forbindelse.

• Når vi aktiverer vores krop på museet, får vi kunsten 
helt ind under huden. 
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Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative 
formidlere i ARoS Studios.

I Studios på ARoS er det vores ønske at understøtte børns 
naturlige nysgerrighed, åbne for deres fantasi og lyst til at 
skabe med hænderne - at understøtte en skabertrang. Vi 
tilgodeser børns forskellige indlæringsmetoder ved at bruge 
både kinæstetiske (kropslig sansning), visuelle og auditive 
sanser i Studiopakker, som består af omvisning, spise-
pause og kreative opgaver i Studios.

Et museumsbesøg er en stor ting for børn i alle alders-
grupper. 
Det kan være noget af en mundfuld for de fleste børn at 
komme på tur, måske køre med bus, medbringe rygsæk 
og madpakke - og sammen med en flok forventningsfulde 
venner være ude af de vante omgivelser i institutionen.

At de så derudover skal forholde sig til museets fysiske 
omgivelser, museets spilleregler for færdsel og opførsel, 
et nyt voksenansigt, selve de planlagte aktiviteter på stedet 
(omvisning i gallerierne, spisepause i Madkassen og kreativ 
aktivitet i Studios) er mange sceneskift og indtryk for et 
barn i 3-6-årsalderen. 

Det er vores opgave som formidlere at “plante frø” i for-
hold til nye fagord og kunstneriske, kreative termer, hvor 
det er institutionens opgave at fortsætte arbejdet tilbage 
i hverdagen efterfølgende, for at ordene “slår rødder”. 
En måde hvorpå vi tilbyder at arbejde med forståelse af 
kunsten på ARoS, er Studiopakker. Først oplever vi sam-
men eksisterende kunstværker og sætter ord på kunsten, 
vi ser. Derpå omsætter og bearbejder vi indtrykkene gen-
nem hænderne via den kreative opgave i Studios.

Sprogligt er der ord, som kommer helt naturligt i spil, når 
vi tager udgangspunkt i kunstens verden. Maleri, fotografi, 
installation, skulptur og mange andre udtryk. Hvad er for-
skellen på disse kategorier? For hvordan definerer man 
forskellen på en installation og en skulptur eller på maleri 
og fotografi? Da udstillingerne på ARoS jævnligt udskiftes, 

er der altid mange kategorier og begreber at tage fat på, 
og det er lærerigt at gå på opdagelse i kunsten for både 
børn og pædagoger. 

Et begreb vi især bruger meget tid på, er ”Moderne”. De 
fleste børn udtrykker selv, at de forstår det, men når de så 
skal forklare begrebet, er det pludselig mere besværligt: 
“Det er noget, folk gerne vil have”, “Det er noget, som ikke 
er gammelt”, “Det er nyt”, “Det er noget, som man bliver 
misundelig over”. 

At tage sig god tid til at definere et ord og dets betydning, 
får ordet til lettere at blive hængende i hukommelsen.

Hvis man hjælper børnene med at udvikle et sprog omkring 
kunstneriske og kreative processer, kan det give ny forstå-
else for andre måder at tilgå verden på. Ikke alt hverken 
kan eller skal måles og vejes - noget skal i stedet afsøges, 
afprøves og mærkes med kroppen. 
 
Vi ønsker, at børnene får lyst til at komme på museet og se 
på kunst igen, være nysgerrige efter materialer og mulig-
heder for at arbejde med hænderne, kende til forskellige 
begreber fra kunstnerens verden, bruge flere sanser til at 
forstå og indlære nyt, udvide ordforrådet og give dem 
positive kunstoplevelser med i “rygsækken”.
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De bedste oplevelser opstår, når institutionen hjemme-
fra har forberedt børnene på selve besøget: 
• Gennemgå dagens forløb, museets regelsæt og rust 

dem til, at de vil møde fagfolk, der taler til dem i børne-
højde - dette er gældende for alle aldersgrupper, men 
er særligt vigtigt for mindre børn. 

• Tal godt igennem, hvad I forventer (opførsel), hvad 
museet forventer (regler) og allervigtigst, hvad børnene 
kan forvente (oplevelser) at få ud af besøget. 

• Træn gerne hjemme i institutionen, hvordan man kigger 
på ting uden at røre dem. At gå i samlet flok. Ikke at 
tale i munden på hinanden. At række hånden op osv.

 
Dette er en kæmpe hjælp både for børn, pædagoger og 
museets personale, og alle får en meget bedre oplevelse. 

Gode råd når du besøger et museum: Forberedelse, tid, 
nærvær og gentagelser. 
• Forbered jer hjemmefra - lav forventningsafstemning 

til dagens oplevelser.
• Tag en begrænset flok børn med - max. 12 anbefales 

med mindst to voksne. 
• Vis dit engagement som voksen - voksenindstillingen 

er super vigtig og smitter af på børnene.
• Prioriter få oplevelser ad gangen - hav god tid. Det er 

kvaliteten i oplevelsen, der er vigtig.
• Tag gerne et besøg på egen hånd på museet første 

gang, hvor I lærer bygningen at kende, går en tur i 
'Regnbuen-, hilser på 'Boy' og spiser madpakker i 
'Madkassen'.

• Kom igen - gentagelse og genbesøg skaber tryghed, ro 
og en større tilknytning til museet.  
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Helt intuitivt samler børnenes sig på tæppet foran maleriet, 
og en mumlen opstår, indtil alle har fundet sig til rette.

Formidleren sætter kurven med appelsiner på gulvet, tager 
en eksotisk æske op ad lommen og drysser ganske lidt af 
dets pulverlignende indhold ud over tæppets passagerer. 
En tør, sød duft breder sig, og formidleren hvisker, at dette 
helt særlige ”tryllestøv” kan åbne op for børnenes fantasi 
og sætte dem i stand til at fortælle eventyrlige historier. Så 
NU kan fantasien tage over, og rejsen ind i Edvard Peter-
sens billede kan endelig begynde.

Der var engang…
Formidleren indleder med fortællingen om en lille pige, 
der skulle med sine forældre ud på en lang, lang rejse. 
De skulle rejse med dampskib tværs over Atlanten til det, 
man dengang kaldte Amerika. De indledende beskrivelser 
tager gruppen af børn med ind i et menneskemylder en 
kølig dag i 1890 på Larsens Plads i København. Personerne 
på billedet udvandrer alle til Amerika, og Petersen skildrer 
således en – på sin tid – realistisk hverdag, hvor mange 
arbejdsløse eller fattige danskere emigrerede til Amerika i 
håb om en lysere fremtid. 

Derfra digter børn og formidler i fællesskab små fortæl-
linger om de forskellige skæbner på den brostensbelagte 
plads. Den barnlige fantasi kan gang på gang levere mange 
forskellige bud på, hvem personerne er, hvor de kommer 
fra, og hvordan deres interne relationer kan være. Måske 
endda flere af ’Fortælletæppets passagerer’ bidrager 
til historien med egne erfaringer med det at skulle rejse 
langt? 

Børnene på tæppet er delt i to, hvad angår scenens overord-
nede stemning. Nogle kobler maleriets grå-brunlige farve-
holdning til egne oplevelser af det at skulle sige farvel til 
familie eller venner på en bangård, i en lufthavn eller på 
en havnekaj. Med afsæt i disse input taler formidleren vi-
dere med børnene om, hvordan en afsked kan føles, og 
om måden at skulle omsætte en sådan følelse til farver 
og figurer på et lærred. Andre er fanget af spændingen 

Af Anne Mette Høncke, formidlingsudvikler, Børn og Unge, 
ARoS.

Har du nogensinde tænkt over, hvor lang tid det tager at 
opleve et kunstværk? At tage stemningen til sig, leve sig 
ind i værkets motiv, forestille sig dets lyde, lugte og smage. 
Det er essentielt for oplevelsen af kunst, at vi netop tager 
os tid. ’Fortælletæppet’ er et formidlingskoncept, der er 
udviklet på ARoS, og igennem mange år har tæppet såle-
des taget museets mindste besøgende med rundt til fan-
tasiens eventyrlige himmelstrøg. ’Fortælletæppet’ kobler 
oplevelsen af intimitet og nærvær med det uformelle og 
legende – alt sammen elementer, der styrker børnenes 
indlevelse, fantasi og glæden ved at kunne bidrage til en 
samlet fortælling. 

Forestil dig stemningen på ARoS en tirsdag formiddag 
klokken lidt i 10. Et udvalgt sted på museet har et fint per-
sisk 'Fortælletæppe' bredt sig ud foran et udvalgt kunst-
værk og venter her på, at magien vil tage dets besøgende 
til fjerne og fantastiske egne. Klokken 10.00 åbner dørene 
til museet, og ind strømmer formiddagens besøgende. 
Heriblandt er en storbørnsgruppe fra en daginstitution i 
udkanten af Aarhus Kommune. For de fleste af børnene er 
det første gang, de skal besøge et kunstmuseum, og her 
skal de rejse med det mystiske ’Fortælletæppe’. 

Museumsformidleren tager imod børnene ved indgangen. 
Hun bærer en lille, flettet kurv fyldt med appelsiner og 
indvier gruppen i en hemmelighed: Det magiske 'Fortæl-
letæppe' har nemlig efter sigende gemt sig foran et kunst-
værk, der rummer særligt mange fortællinger, som bare 
venter på at blive fortalt. Hun røber også for dem, at ap-
pelsinerne i kurven er det spor, som vil lede dem hen til 
det kunstværk, hvor tæppet har placeret sig. Finder de et 
kunstværk med appelsiner, finder de også ’Fortælletæppet’. 

Med skærpet opmærksomhed går jagten rundt i museums-
gallerierne for at finde det magiske tæppe. Endelig får et 
par af børnene øje på en appelsin i et stort maleri: Edvard 
Petersens billede 'Udvandrere på Larsens Plads' (1890). 
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ved at skulle rejse og fokuserer fx i stedet på det impone-
rende dampskib i billedets baggrund, og på hvordan det 
mon vil være at skulle rejse i mange, mange dage med så 
stort skib? Endelig er der dem, som mest af alt er fanget af 
appelsinernes kraftfulde orange, der spreder sig over billed-
fladen som små håbefulde lys: For tænk at hun alligevel er 
SÅ glad for at få en appelsin.

Vi lægger an til landing…
En halv time på 'Fortælletæppet' går hurtigt. Inden tæp-
pet igen lander, må formidleren runde historien af. Hun 
opsummerer de mange opdagelser i en sammenhængende 
fortælling – en fortælling som er dramatiseret gennem 
børnenes egne oplevelser og relateret til deres nutidige 
hverdag. Den scene, som udspillede sig på Larsens Plads 
for knap 125 år siden, er på en halv time blevet aktua-
liseret, vedkommende og uforglemmelig. Inden børnene 
igen skal ud af museet, får de et stykke appelsin som minde 
om en fortryllende rejse ind i billedets verden. 

'Fortælletæppets' kunstpædagogiske fundament
En kendsgerning er det, at vi – store som små - bombarderes 
med en stadig strøm af billeder og sporadiske synsindtryk. 
Derfor bliver det stadig vigtigere at give børnene nogle 
rammer, hvor de bliver i stand til at standse op og finde 
tid til fordybelse. Med det persiske tæppe som det ap-
pellerende fysiske samlingspunkt for børnene opleves 
’Fortælletæppet’ som et ”rum i rummet”, og det konkre-
tiserer derved på simpel vis både etableringen af afgræn-
sede rammer: Fysisk såvel som opmærksomhedsmæssigt.
 
For yderligere at forstærke den oplevelse af tryghed og 
nærvær, som er nødvendig for at få adgang til fantasien 
og indlevelsen, er det formidlerens indledende opgave at 
etablere hygge og intimitet på 'Fortælletæppet'. Her skal 
gruppen først og fremmest opleve sig selv som en særlig 
flok, der er samlet omkring den helt specielle begivenhed 
det er, at være sammen om en særlig historiefortælling. 
Her skal børnene inddrages på lige fod og aktivt deltage i 
fantasirejsen, så kunstværket bliver levende og vedkom-
mende. 
Fortællingen vil i sig selv være sprogligt udviklende, og 
samtidig vil den gensidige opmærksomhed og respekt, 
som tæppets passagerer nødvendigvis må udvise overfor 

hinanden, sætte børnenes sociale kompetencer i spil. 

Implicit i ’Fortælletæppekonceptet’ ligger naturligvis den 
overbevisning, at hvis børn i en tidlig alder får styrket 
deres historiske og kulturelle bevidsthed på en legende 
og naturlig måde, vil det være langt mere sandsynligt, at 
de også senere i livet bliver kunst- og kulturbrugere. For 
mange børn kan et museumsbesøg allerede i institutions-
tiden ikke alene være deres første besøg på kunstmuseet 
ARoS, men også deres første besøg på et kunstmuseum 
generelt. ’Fortælletæppet’ har i den sammenhæng vist sig 
at være et særlig godt fundament for oplevelsen af, hvor-
dan kunsten kan vækkes til live gennem fantasi, indlevelse 
og fortælling. 

Genvej til  billedsamtaler: 
 

• Udvælg et kunstværk. Jo flere detaljer, former og farver, 
som værket rummer, jo nemmere vil det være at sætte 
samtalen om værket i gang.

• Du behøver ikke nødvendigvis selv at vide en hel 
masse om værket på forhånd. Bed i stedet børnene 
om hjælp til, at I sammen henter en spændende 
historie ud af det aktuelle kunstværk.

• Sørg for at fodre fantasien og holde fortællingen i gang 
ved hele tiden at stille åbne og nysgerrige spørgsmål. 

• Gentag børnenes svar på spørgsmålene og opsummér 
løbende den historie, der efterhånden opstår. 

• Skab en sanselig oplevelse for børnene i forbindelse 
med samtalen: Hav fx noget med i lommen, som de 
kan røre ved, dufte til eller smage på – enten før, under 
eller efter samtalen.  Det forankrer oplevelsen og gør 
den lettere at huske.

'Fortælletæppet' på ARoS kan målrettes forskellige 
grupper og kan bl.a. bestilles til børn i 3-6 års alderen. 
Pris: 375,- (bestilles på vol@aros.dk) Flyveturen varer ca. 
30 minutter, og vi garanterer en sikker landing.
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Af Malene Lynggaard Thomassen, projektmedarbejder 
og kunstner, Børnekulturhuset.

Hvad skal vi med æstetisk dannelse i dagtilbuddene? 
Børn har et stort udbytte af kunst og kultur i deres hver-
dag, når form og indhold er tilpasset deres alder og formåen. 
Når børn bidrager til den fælles kultur og får udfoldelses-
muligheder, bidrager de værdifuldt til fællesskabet og 
til deres egen dannelsesproces som aktive medborgere. 
Man siger, at dannelse går over “den Anden”.  Det vil sige, 
at man kun eksisterer, når man bliver set og anerkendt af 
de andre i fællesskabet og i den fælles kultur. Det er derfor 
også en vigtig del af den æstetiske dannelse af barnet, at 
det oplever i et fællesskab.

Æstetik
Oprindeligt kommer ordet fra det oldgræske aisthetikos, 
som kan betyde at fornemme og sanse. Egentlig betyder 
det en erkendelse gennem sanserne; føle, smage, lugte, 
høre og se. Æstetik var en kundskab, som man i den 
oprindelige betydning fik gennem sanserne. 
 
I dag bruges ordet æstetik på mindst ti forskellige måder. 
Især bruges det om noget, der er smukt eller skønt at skue 
(et produkt). I dag er meget kunst ikke altid skønt at skue i 
klassisk forstand, men en måde at kommunikere med besku-
eren på. Så når noget er æstetisk, kan det være svært at 
vide, hvad vi taler om. Det er derfor også relevant at stille 
spørgsmålet: Hvad taler vi om, når vi taler om æstetik i 
daginstitutionen? Er det om noget smukt og skønt eller er 
det om kommunikation? 

Hvorfor er æstetiske læreprocesser vigtige?
Når jeg i denne artikel taler om æstetisk læreproces, er det 
ud fra den holdning, at det æstetiske arbejde i høj grad er 
en dannelsesproces. Vi skal derfor passe på ikke at redu-
cere det æstetiske arbejde og dens processer til et mål 
for en fremtidig økonomitænkning; altså at det æstetiske 
arbejde udelukkende har værdi, fordi det gør børnene til 
bedre samfundsborgere. Det gør det utvivlsomt, men det 
æstetiske arbejde drejer sig i lige så høj grad om at skabe 

en egenværdi, som også omhandler legen. Det har værdi i 
sig selv, fordi det giver glæde, udvikling og dannelse. Kun-
sten og æstetikken er en vej til viden, erkendelse og erfaring, 
som har en anden sansning end sproget, og netop derfor 
kan sproget og det æstetiske arbejde fint arbejde sammen 
og supplere hinanden i dagtilbuddet.

Den æstetiske læreproces indeholder en særlig form for 
erkendelse, hvor følelser, fornuft, krop og intellekt sam-
arbejder. Den proces sættes i gang via sansepåvirkning, 
fx ved at børn ser, smager, føler, lytter m.m.  men for at 
sansningen ikke blot er en oplevelse – et INDTRYK - skal 
indtrykket bearbejdes til et UDTRYK. På den måde omsæt-
ter barnet selv sin sansning og begynder at kommunikere 
med omverden via sit eget udtryk og omsætning - eller 
fortolkning - af det oplevede og sansede. 

Æstetiske læreprocesser giver mulighed for at forstå 
omverden og omsætte den gennem kulturelle udtryks-
former, og det er derfor, at børn selv skal skabe. De er 
med i processen og omdanner viden til eget udtryk – egen 
erfaring. Når vi udtrykker os æstetisk, gennemgår vi en 
fortolkningsproces, hvor vi reflekterer, sorterer og skaber 
mening i vores indtryk - eller sagt med andre ord - vi gennem-
går en erfaringsbaseret læring. 

Proces eller produkt?
I æstetiske læreprocesser er både proces og produkt essen-
tielt. Hvad vægter vi i børns arbejde med kultur? I arbejdet 
med æstetiske læreprocesser kan vi komme til at fokusere 
unødigt på produktet frem for processen. Det er helt i sin 
orden at fokusere på produktet, hvis børnenes produkter 
får en ordentlig plads, og alt ikke er “mangefarvet karton”, 
som blot skaber uro i institutionen. 

Som forældre forventer man faktisk ikke nødvendigvis, at 
barnet får et produkt med hjem. Mange forældre vil langt 
hellere have, at deres barn tilegner sig læring og kompeten-
cer, end at de kommer hjem med et halvt færdigt produkt, 
som hverken børn eller forældre er helt tilfredse med.
Pædagogerne kender børnene og deres motoriske, sociale 
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og psykiske udvikling rigtig godt - måske til tider bedre 
end forældrene. Udfordringen er måske, at de ikke altid 
forklarer forældrene, hvad de vægter netop nu i de 
pædagogiske læreprocesser, som de laver med børnene, 
og dermed får de ikke formidlet den pædagogiske faglig-
hed, der ligger bag aktiviteterne.
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Af Lene Krone, pædagog i Klods Hans.
                           
 ”Creativity is intelligence having fun.” - Albert Einstein

I mit arbejde som pædagog i børnehaven Klods Hans er 
det at arbejde med æstetiske læreprocesser helt afgørende 
for min pædagogiske praksis. Jeg lægger stor vægt på, at 
børnene bliver inspireret, optaget af og nysgerrige efter 
at udtrykke sig kreativt. Ikke kun en gang imellem, men 
så meget som muligt, så ofte som muligt og så varieret 
som muligt. Jeg er overbevist om, at det skabende er en 
døråbner for den sproglige udvikling.

Når børn får muligheden for at træde ind i kunstens kreative 
verden, oplever jeg,  hvordan evnen til fordybelse, legen 
med materialer og udtryk samt muligheden for at eksperi-
mentere går hånd i hånd. Og den skabende proces er med 
til at udvikle børn. Æstetiske læreprocesser rummer 
rigtig mange muligheder for at nå det enkelte barn samt 
løfte og styrke dets ressourcer.  

Når kreativitet har en fremherskende plads i det pædago-
giske arbejde i Klods Hans, er det, fordi vi prioriterer det i 
personalegruppen. Vi betragter kreativitet som en værdi, 
vi er stolte af og værner om. Men det kræver en helt over-
ordnet rummelig og anerkendende tilgang til hinanden i 
personalegruppen. Det er vigtigt, at vi løbende diskuterer 
med hinanden, hvorfor kreativitet er en værdi, og hvordan 
det giver mening at inkludere det kreative i dagligdagen.

Lige så vigtigt er det, at vi beskriver og fortæller forældre-
ne, hvordan vi arbejder med kreativitet, og hvorfor det er 
vigtigt for børnenes almene dannelse og udvikling. Det er 
afgørende for forældresamarbejdet, da det hænder, at 
børnene får maling på tøjet, skoene eller i håret. 

Kreativitet kræver rum, plads og tid
Når man skal arbejde målrettet med æstetiske lærepro-
cesser, herunder kreativitet og billedkunst, har det stor be-
tydning, at de fysiske rammer og de rent strukturelle samt 
organisatoriske rammer er understøttende.

Det er også vigtigt, at man som personalegruppe er enige 
om, at det kreative skal have en plads i børnenes liv. Det 
betyder, at man i personalegruppen har en fælles hold-
ning til, at når der laves kreative aktiviteter, er det noget, 
man bakker op om. For der kan være børn, der har brug 
for hjælp til at gå på toilet, tøj der skal skiftes, én der bliver 
ked af det, en telefon der ringer osv. Hvis man er den eneste 
voksne, der er sammen med børnene, får sådanne afbry-
delser stor betydning for koncentrationen, nærværet og 
for børnenes mulighed for fordybelse. Det vil i nogle tilfælde 
resultere i, at barnet forlader aktiviteten. 

Tid er ligeledes en afgørende faktor for, hvordan man 
arbejder med kreativitet. Der kan være mange afbrydel-
ser i en daginstitution, og det påvirker den stemning, der 
opstår, når der arbejdes med forskellige projekter. Nogle 
aktiviteter kan pakkes frem, laves og pakkes væk igen på 
ganske kort tid, mens andre kreative processer kræver, at 
børnene går til og fra over flere dage. For at opnå en vis 
læring, udvikling og fordybelse, er det essentielt, at man 
afsætter den tid der skal til. Ofte er det udefrakom-
mende ting (ferier, weekender, sovetider, måltider, sam-
linger m.m.), der afgør længden af en aktivitet, hvor der 
andre gange indefra opstår et behov for at forlænge det 
projekt, der er i gang. 

Fordybelse
Mennesker har brug for at udtrykke sig – også børn. Jeg 
oplever, at børn bearbejder indtryk, hændelser og følelser 
via den kreative proces, og jeg oplever ofte, at der opstår 
en intimsfære, hvor der pludselig er plads til, at et barn 
betror sig til én eller fortæller om situationer, som påvir-
ker det. 

At være kreativ sammen med børn kræver nærvær og til-
stedeværelse fra den voksne. Det er vigtigt, at man kan 
være fokuseret og fordybe sig. Det skal være en god 
oplevelse at arbejde kreativt, og det er den voksnes 
ansvar at skabe en positiv stemning og en tryg relation. 
Når der er tid, rum og plads til fordybelse, er det fantastisk 
at arbejde med kreativitet.
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Værksted 
De fysiske rammer spiller en væsentlig rolle for de krea-
tive udfoldelser. Det optimale er, at man kan indrette et 
værksted, som tilgodeser børnenes selvstændighed fx i 
form af materialer, der er tilgængelige, og som børnene 
selv kan hente. Et sted, hvor alle nødvendige materialer er 
samlet, og hvor man kan lukke døren og være uforstyrret. 
Et rum, hvor man kan lade tingene ligge og arbejde videre 
dagen efter. Et rum, der emmer af kreativitet, er stimule-
rende for de æstetiske læreprocesser. 
Et værksted skal være et JA-rum, hvor ideer opstår, af-
prøves, udvikles og tager nye former, og hvor man siger:” 
Prøv at se hvad der sker.”
  
I vores eget hus råder vi desværre ikke længere over et 
egentligt værksted, men derfor kan vi sagtens arbejde 
kreativt. Man skal bare selv være kreativ. Uderummet, 
legepladsen, en lille krog, et drivhus etc. kan sagtens 
bruges. Man skal kunne se mulighederne - for de er der.

Produkt – Proces 
I arbejdet med børn er det min holdning, at produkt og 
proces er to sider af samme sag. Et barn kan have behov 
for at male det samme billede, den samme farve, tegne 
den samme tegning igen og igen. Her er det måske 
processen, der er sjov. Andre gange er barnet mere foku-
seret på produktet og kan arbejde meget koncentreret og 
detaljeret. Begge dele er vigtige. 

Når børnene bliver inspireret af hinanden eller af den 
voksne og får lyst til at eksperimentere, giver det hele 
mening. Jeg føler mig overbevist om, at når et barn føler, 
at dét maleri, dén skulptur eller dén tegning er blevet no-
get helt særligt, så skyldes det en koncentreret indsats, 
hvor enten resultatet eller bare det at være i den kreative 
proces føles rigtig.

Forskellige børn – forskellige behov 
Der er stor forskel på, hvordan børn arbejder bedst med 
kreativitet. Eksempelvis er det min erfaring, at der er for-
skel på, hvordan drenge og piger udfolder sig kreativt. 

Drenge vil gerne konstruere, bygge, lave skrot-kunst, tegne 
og male stort. Piger vil ofte gerne male mindre, klippe, og 
kan være mere detaljeorienterede. Det er derfor vigtigt, 
at man er bevidst om, hvilke børn man målretter diverse 
aktiviteter mod. Min opgave er at differentiere aktivite-
terne og hele tiden have opmærksomhed på at inspirere 
og præsentere børnene for forskellige ideer og materialer. 
Det er afgørende for, at børnene ikke bliver bremset, men 
at processen udvikler sig, og nye ideer gror. Det er spæn-
dende at følge børns fantasirigdom og initiativer og se, 
hvordan de vokser, får anerkendelse fra hinanden og for 
nogles vedkommende får en anden status i børnegrup-
pen, fordi man i det kreative arbejde viser særlige evner 
og kompetencer.

Hvor nogle børn kan være fordybede og koncentrerede i 
flere timer, har andre brug for at forlade en kreativ aktivitet, 
holde mental pause eller blot trække frisk luft. Det behøver 
ikke at betyde, at de ikke kan koncentrere sig, eller at de 
skal hentes tilbage. Min oplevelse er, at børn går ind og 
ud af kreative processer - og at det er helt i orden. Lige 
såvel som vi voksne en gang imellem lige skal have en kop 
kaffe eller gå en lille tur for at friske hovedet op, kan børn 
også have brug for det. Måske er de endda ude og hente 
ny inspiration.

Projekter
I de forløbne år i Klods Hans har jeg arbejdet med mange 
forskellige projekter, både kortsigtede og langsigtede. Vi 
har lavet skoprojekter, stoleprojekter, malet selvportrætter, 
skrotrobotter, og sidst, men ikke mindst, har vi årligt 
lavet vores egen ‘Sculpture by Klods Hans’. Et projekt, som 
var inspireret af den noget større udstilling ved Tangkrogen i 
Aarhus, ‘Sculpture by the Sea’, og som udviklede sig og 
tog form og levede hele sommeren. Her-og-nu-projekter 
(kortere projekter) laver vi en del af, og disse henvender 
sig typisk til de 3-4-årige. Yngre børn har brug for store 
flader, store pensler og masser af maling, for her er pro-
cessen vigtigst. Fordybelsen er stor, og friheden til at lade 
sig ”flyde med” er uendelig. 
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Materialer
Udvalget af materialer er altafgørende. Jeg prioriterer, at 
produkterne er af god kvalitet, og at der er tilstrækkeligt. 
Det er dræbende for kreativiteten at tegne på kopipapir 
med tusser, der er tørret ind eller farveblyanter, der har 
knækkede spidser. Allerhelst mener jeg, at der bør ligge 
materialer fremme i børnehøjde, således at man som 
barn selv kan hente det, man har lyst til bruge - og børnene 
kan sagtens administrere det.

Hvorfor æstetiske læreprocesser?
Fordi via den kreative proces styrkes barnets:
• Sanseintegration, fordi det kommer i kontakt med en 

bred vifte af forskellige materialer.
• Motorik, fordi man kan arbejde med store formater, 

stående, dansende, liggende og hoppende, eller de 
mere finmotoriske aktiviteter, som kræver koordinering, 
koncentration og fokus på detaljer.

• Sociale kompetencer, fordi barnet vil opleve og op-
dage vigtigheden af turtagning, samarbejde, hjælp til 
hinanden, ansvarlighed, feedback. 

• Sprog, fordi man via den skabende proces får fokus 
på det fælles tredje og derudfra kan tale, diskutere, 
supplere, integrere og interagere med hinanden. 
Arbejder vi med skrot, taler vi om værktøj; maler vi 
portrætter, taler vi om kroppen; maler vi med akva-
rel, taler vi om farver osv. Og når børn fx klipper med 
højre hånd, styrkes den venstre hjernehalvdel, hvori 
sprogcentret sidder.

Børns motoriske udvikling
I arbejdet med de kreative processer er det vigtigt, at have 
en opmærksomhed på, hvor de enkelte børn er i deres 
motoriske udvikling. Er barnet udfordret på det finmoto-
riske, det grovmotoriske område eller på balanceevne kan 
det resultere i at barnet forlader aktiviteten, mister inte-
ressen eller føler sig forkert.

Ved små tiltag kan et barn opleve succes og forblive i 
aktiviteten blot ved at de får nogle redskaber, som de kan 
håndtere.
Et barn kan have svært ved at holde på tusch, blyant, 
pensler etc. Finmotorikken påvirkes af bevægeligheden i 
skulderled, albueled og håndled, derfor er det spændende 
at have fokus på, hvordan et barn bevæger sig og om der 
er områder, hvor der kan stimuleres via motorisk udfol-
delse og som resulterer i at nye kompetencer mestres. 
Ligeledes kan det være en god ide, at lade børn stå op ved 
staffelier, eller lægge store stykker papir på gulvet, så barnet 
kan sidde på gulvet frem for på en stol. Et barn, der har en 
usikker balance vil måske føle sig mere sikker på gulvet og 
opleve at have jordforbindelse og tryghed.

Når jeg arbejder med de kreative processer sammen med 
børnehavebørn, forsøger jeg at etablerer de mest hen-
sigtsmæssige og optimale fysiske rammer, hvor nogle sidder, 
nogle står eller noget helt andet.

Alfa og Omega er, at børnene synes det er sjovt at ud-
trykke sig kreativt, har det godt og trives i processen og 
oplever det gode børneliv.
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Baggrund 

Astrid Skibsted er selvstændig tekstildesigner med 
virksomhed og værksted i Aarhus. Hun arbejder med 
design af vævede tekstiler og tekstile værker til ud-
stillinger og udsmykning. 
Hun har bred undervisningserfaring bl.a. i samarbejde 
med:

• Museum Midtjylland/ Textilmuseet
• Børnekulturhuset i Aarhus 
• Skals Højskole 
• Krabbesholm Højskole  
• Designskolen i Kolding
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Workshop: Væve og vikle-workshop
- Udendørs tekstilkunst i stort format.

Tema: Farver og natur

Materialer: Garn og stof i mange forskellige materialer 
skåret i strimler, sakse.

Procesbeskrivelse: Formålet med workshoppen er, at bør-
nene får en oplevelse med at udtrykke sig med tekstile mate-
rialer og garn i samarbejde med andre børn, pædagoger 
og en professionel tekstilkunstner. Alle bidrager med et 
stykke vævning/vikling til et stort fælles, udendørs værk. 
Der er plads til, at børnene har forskellig koncentrations- 
og fordybelsesevne. Nogle arbejder længe og vedholdende 
og andre sætter et mindre hurtigt aftryk, men alle er med 
og alle får en oplevelse med tekstilerne. 

Der arbejdes med garn og stof skåret op i strimler. Det er 
vigtigt, at der er så mange forskellige kvaliteter og farver 
som muligt tilstede. Børnene skal have mulighed for at 
opleve, hvordan de forskellige kvaliteter opfører sig, når 
de arbejder med dem og hvordan farverne spiller sammen 
med omgivelserne. 
Undervejs tale vi om, hvilke farver der er der, hvor vi befinder 
os: På bygninger, buske, træer, hegn og på hinandens tøj. 
Måske kan de farver blive en del af værket. Vi kan også 
tale om, hvor tekstil kommer fra. Er det dyrehår, planter 
eller plastik?

Teknikkerne er enkle væve og vikleteknikker. Der arbejdes 
ind og ud af hegnet og der vikles grene ind i forskellige 
farver. De voksne kan sætte en større "væv" op i hegn og 
træer, som børnene kan væve på i fællesskab.

Børnene kan selv finde på nye teknikker ved at undersøge 
og eksperimentere med materialerne. 



29

Kunstner



30

Kunstner

Workshop: Viklebilleder i garn og stof. 

Tema: Natur

Materialer: Diverse garner i naturmaterialer og syntetiske 
materialer, kraftigt udskåret pap og stofrester. (Vi fik fx 
sponsoreret en stor pose stof fra ’Kvadrat’.) Sakse, malertape 
og kasser/poser til indsamling af materialer.

Procesbeskrivelse: Baggrunden og inspirationen for works-
hoppen er en samtale med børnene om, hvad hører til i 
naturen og hvad hører ikke til i naturen. Sammen med en 
pædagog tager de en lille tur på legepladsen og evt. på 
en sti/fortov og samler materialer ind. De har to poser/
kasser med. Den ene er til de ting, som er natur: Blade, 
grene, insekter, blomster, sten, jord m.m. Den anden er 
til det som ikke er natur: Skrald, plastik, metal, papir m.m.

Workshoppen begynder med, at vi taler om de indsamlede 
materialers måde at være på (deres æstetiske og prakti-
ske egenskaber). Hvordan ser de ud? Hvilke farver har de? 
Hvordan er de forskellige fra hinanden? Hvordan ligner de 
hinanden?

Herefter skal vi oversætte vores inspirationsmaterialer til 
små billeder i garn og stof viklet om pap. Undervejs taler 
vi om stoffet og garnet i forhold til inspirationsmateria-
lerne. Hvordan oversætter vi fra et materiale til et andet? 
Kan vi få dem til at lige hinanden. Hvad sker der mere? Til-
føjer tekstilerne flere lag? Hvilke ideer opstår der under-
vejs? Hvilke eksperimenter og undersøgelser kan vi lave?
Hvad er stof og garn lavet af? Er det lavet af noget fra na-
turen eller noget som ikke er natur?

Til sidst laver vi et samlet billede af vores små billeder og 
fortæller hinanden, hvordan vi har gjort og tænkt.

Vi doserer materialerne således, at naturen fylder mest 
og "ikke-natur" er tilstede som kontraster.
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Baggrund

Ida Marie Lebech er kunstner og arkitekt med fokus på 
byens rum, materialernes forskellighed og menneskers 
behov. 
Ida Marie laver både udsmykninger ude og inde i instituti-
oner og offentlige bygninger samt kunstprints.

”Jeg finder det usandsynligt vigtigt, at gøre kunst tilgæn-
geligt for så mange mennesker som muligt. At vi sammen 
hjælper hinanden med at spotte, hvor kunsten kan berige 
og inspirere, skabe sammenhængskraft, nysgerrighed og 
grobund for dialog mellem mennesker”
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Workshop: Fællesmaleri

Tema: Farver

Materialer: Sakse, tekstiler, papir, maling, sort tusch, 
pensler, fotokopier af store dyr eller ting. Lærred eller 
MDF-plade. 

Varighed: ca. 1,5 - 2 timer

Procesbeskrivelse: Workshoppen indledes med præsen-
tation i en rundkreds. Her kigger kunstner, pædagoger og 
børnene på den store plade, der skal laves kunst på, og 
der tales om former. Herefter vælger børnene to billeder 
blandt 15 dyremotiver. De skal vælge ud fra, hvilke motiver 
de synes er flotte i farver og former. 
 
Børnene klipper dyrene ud, enten alene eller med lidt 
hjælp fra en voksen; og måske med hjælpestreger. I gruppen 
taler vi om, hvorfor børnene har valgt disse dyr, hvilke former 
og farver der er på billederne, og hvilken farve børnene 
bedst kan lide.
 
Derefter skal børnene vælge materiale ud fra de forskellige 
ting, som kunstneren har med. De vælger ud fra, hvad de 
bedst kan lide af farver og materialitet. Herefter klipper 
børnene former i de forskellige materialer. 
 
Til slut hjælper børn og voksne hinanden med at lave 
kompositionen, hvorefter børnene går fra aktiviteten.
Kunstneren sætter efterfølgende det hele op på pladen 
og binder det sammen med sin egen streg.
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Baggrund

Billedkunstner Tanja Eijgendaal er uddannet grafisk desig-
ner med en del af uddannelsen på School of Visual Arts, 
New York. Hun har de sidste 17 år arbejdet som selvstæn-
dig billedkunstner. Hun har derudover lavet udsmykninger i 
forskellige institutioner.

Tanja har illustreret adskillige børnebøger og undervist 
både børn og voksne. I øjeblikket udstiller hun i gallerier i 
Danmark, USA og Frankrig.
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Workshop: Tapetudsmykning i Børnehuset Klods Hans 

Tema: Natur og farver

Materialer: Sort tusch, flydende tusch, ecoline farver, 
akvarelpapir, salt, skumpuder/vaskesvampe diverse tryk-re-
medier, og sugerør

Procesbeskrivelse: I Børnehuset Klods Hans ville de gerne 
have en fælles tapetudsmykning i et stort fællesrum. Med 
en tapetudsmykning er der mulighed for at skabe et bille-
de, som går fra gulv til loft, ud af børnenes egne tegninger. 
Det skaber et tilhørsforhold for både børn og forældre, og 
en aktiv deltagelse og ejerskab i udsmykningen fra børne-
nes side.
Tanja læste eventyret ‘Klods Hans’ af H.C. Andersen op, og 
med sort tusch tegnede børnene alt, hvad de kunne huske 
fra eventyret. 
Herefter arbejdede børnene med farver og naturen fra 
eventyret og eksperimenterede med teknikker inden for 
flydende tusch. De pustede med sugerør, brugte salt og trykte 
med skumpuder.
Herefter blev de sort/hvide tegninger og farveeksperi-
menter scannet ind og samlet på computeren til et fælles 
billede.

Tapetet blev trykt på trykkeri og sat op af en montør. 
Se kontaktoplysninger bagerst.
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Baggrund

Malene Lynggaard Thomassen er uddannet billedkunst-
lærer, cand.mag. i kunsthistorie samt keramisk kunstner 
fra Aarhus Kunstakademi. Hun har i en lang årrække arbej-
det med børn og unge samt æstetiske processer både i 
Børnekulturhuset, men også på diverse kunstinstitutioner 
såsom Museum Jorn, ARoS og Viborg Kunsthal. Malene 
vægter den eksperimenterende og undersøgende tilgang til 
de kreative processer.

Malene arbejder til dagligt på Børnekulturhuset og ULF i 
Aarhus.
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Workshop: Hjem i naturen

Tema: Natur

Materialer: Ler, papir, pap, blade, sakse, limpistoler og 
hvad I ellers kan finde på

Procesbeskrivelse: Hvor og hvordan bor jeg? Alle har 
brug for et hjem. Hvordan ser dyrenes hjem ud? Tag på 
legepladsen, i naturen eller på Natursamarbejdet, Natur-
historisk Museum eller Land- og Jordbrugsskolen og se på 
dyr og deres levevis.

Byg en rede til et insekt, en bille eller en fugl. Hvor skal dyret 
bo? Hvad er bedst for dyret? Placér reden i træet eller 
busken på legepladsen. Alle skal vise, hvor de har placeret 
deres hjem, hvem det er til og hvorfor det er lige dér.

Tip: De fleste børn bliver så grebet af processen, at de 
leger videre med reden og pynter den yderligere, hvis det 
fx er sommer, og der er naturmaterialer til rådighed.

Du kan udvide opgaven ved at lave det til en skattejagt.

Arkitekturskattejagt
Materialer: Fotokopier i farver af steder på legepladsen, 
i nærområdet eller et område hvor børnene selv kan færdes 
uden fare for biler. (Det kunne være Godsbanen eller en 
park.) Ler, pap, papir, printet papir af fuglefjer eller skind 
fra dyr, træstykker eller træpinde.

Forberedelse: Tag billeder af steder, hvor børnene skal 
placere et lille hus. Print dem ud og laminer dem til 
gentagende brug.
Tal med børnene om, hvor I er og hvad det er for et sted. 
Hvad kan de se? 

Procesbeskrivelse: Lad børnene to og to få billedet af et 
hemmeligt sted. Nu skal de på skattejagt og finde stedet. 
Når de har fundet stedet, skal de bygge et lille hus til det 
specifikke sted. Hvem bor der? De kan få frit slag i mate-
rialerne, eller måske har du afgrænset valgmulighederne. 
Men lad gerne fantasien få frit spil. 
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Kunstnerr
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Kunstner

Baggrund 

Line Frøslev arbejder med billedkunst på fuld tid. Hun har 
lavet udsmykninger til Skejby Sygehus, Farvskov Kommune 
og Børnepsykiatrisk Center i Risskov. I adskillige projekter har 
hun arbejdet sammen med børn i alle aldre om udsmyk-
ning af deres børnehave, skole eller by. 

På udsmykningsprojekter med børn fungerer hun både 
som idémager, kunstnerisk konsulent, tovholder og projekt-
leder, og hun vægter hver gang børnenes egne ideer og 
personlige udtryk højt. Sideløbende med disse projekter 
arbejder hun som freelance underviser i billedkunst med 
bl.a. workshops i virksomheder, kunstprojekter i institu-
tioner, og som leder af Hinnerup Billedskole.
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Kunstner

Workshop: Udsmykning af Børnehuset Klods Hans med 
fælles børnefigurer

Tema: Kroppen og farver

Materialer: MDF-plader eller vandfast krydsfiner, maling, 
lak, pensler og save

Procesbeskrivelse: For børnene giver det et særligt tilhørs-
forhold at være med til at præge de fysiske rammer, de 
færdes i. Med udgangspunkt i børnenes egne tegninger 
skaber kunstner og børn i fællesskab smukke, blivende ud-
smykninger til børnehaven. Der arbejdes i mindre grupper 
med store menneskefigurer i træ, som kan skabe liv ude 
eller inde. Samarbejdet har en central plads, og børnene 
er med i hele processen, lige fra et inspirerende oplæg om 
krop og kropssprog, skitsetegning, forstørrelse af motivet 
med overheadprojektor til maleri i flere lag samt navngiv-
ning og montering af de færdige figurer. 
  
Figurerne kan laves på MDF til indendørs brug og på vand-
fast krydsfinér til udendørs brug. 

Voksenarbejde: Save figurer ud, give lak samt montere 
figurerne. 
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Kunstner

Workshop: Mal med legetøj og genbrugsguld

Tema: Farver 

Materialer: Pensler, lærreder, akrylmaling, svampe, rør, 
genbrugsting og duttenoter

Procesbeskrivelse: Verden er fuld af ting og sager, der 
kan sætte spor. Vi går i Pippi Langstrømpes fodspor og 
finder alverdens dimsedutter og undersøger, om de kan 
bruges til at male med. Forløbet lukker op for en legen-
de, eksperimenterende og anderledes tilgang til billed-
arbejdet, og det indebærer udover maleri og farvelære 
også guidet tegning. I dette forløb arbejder vi med krop 
og kropssprog, og børnene lærer at tegne et menneske. 
De færdige værker er smukke at bruge som udsmykning i 
institutionen. Hold jer gerne til 2-3 farver
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Kunstner



Den norske pædagogiklærer Arne Trageton er inspireret 
af Piaget, som fremhæver, at børns udvikling mellem 0-10 
år primært foregår gennem barnets konkrete handlen. 
Det vil sige, at læring bør baseres på barnets aktive og 
skabende handlinger, som den voksne skal kvalificere og 
udfordre gennem dialog med barnet. 

Trageton argumenterer for, at man oftest i dagtilbud væg-
ter den sociale og følelsesmæssige udvikling, som natur-
ligvis er yderst vigtig, men at man så tilsidesætter den kre-
ative og skabende udvikling. Et eksempel på en kreativt 
udviklende aktivitet er den tredimensionelle udformning i 
fx ler eller modellervoks, som er en oplagt arbejdsmetode, 
da yngre børn grundet deres motoriske udvikling har lette-
re ved at forme i tre dimensioner end ved at tegne.

Piaget/Trageton:

Den sensomotoriske fase (ca. 0-3 år): Her er den sanse-
mæssige oplevelse og motoriske oplevelse i fokus. 
Kontakten med materialet gennem forskellige taktile 
oplevelser er i centrum. (Proces)

Den divergente fase (ca. 2-5 år): Her skifter genstanden, som 
barnet former, udtryk undervejs i processen. Som en leg 
skifter genstanden betydning og form, da barnets sproglige 
begreber på dette alderstrin er ustabile og flydende. 
Barnets eksperimenter med forskellige teknikker som fx. 
at rulle, banke og trykke. Det er vigtige øvelser og træning 
i at beherske forskellige teknikker og værktøjer, selvom 
det ikke er barnets mål med aktiviteten. Trageton påpe-
ger, at processen er vigtig på dette alderstrin, og at man 
derfor ikke altid skal gemme produktet. (Proces)

Den konvergente symbolfase (ca. 6-10 år): Her har barnet 
en på forhånd fastlagt opfattelse af, hvad det vil lave, da 
dets sproglige begreber er ret stabile. Trageton mener, 
at barnets sproglige begreber stabiliseres og nuanceres 
endnu mere via rum- og formskabende arbejde. Barnet 
begynder at kombinere symboler og kombinere dem til et 
hele, og de planlægger og organiserer. Det vil sige, at de 
udvikler og bruger evnen til abstrakt tænkning. 
(Arne Trageton, Proces og produkt, s. 115)
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Opgaver

Aftryk
 
Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og 
projektmedarbejder, Børnekulturhuset

Materialer: Ler eller modellervoks

Procesbeskrivelse: Gå ud på legepladsen, skoven eller 
parken og se og mærk på træerne. Hvordan føles de? Tal 
om struktur, form og sansning.
 
Hvert barn får et stykke ler; man kan evt. rulle det ud 
først, men det er ikke nødvendigt. Pres nu leret mod træet, 
græsset, barken eller bladene. Det er forunderligt at se 
”negativet” fra træet. Tal om aftrykket og hvordan det ser 
ud.

Sæt aftrykkene sammen og lav et stort fællesbillede. En-
ten kan I lade det ligge og regne væk (Land Art), og se 
forandringen leret foretager, eller I kan tage det med ind, 
genbruge det, tørre det eller brænde det. Hvert barn kan 
naturligvis få sin lille observation med hjem, men dette er 
lige så meget en proces – en forundring og registrering, så 
leret kan også slås sammen og genbruges en anden gang.

Hvis I har kloakdæksler, sten, riste eller fliser, kan I også 
lave aftryk her. Det er magisk at vende leret om og se hvilket 
aftryk I får.
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Opgaver

Haver

Af Lene Krone, pædagog i Klods Hans

Materialer: Kunst græs, filt, ral, ispinde, garn, pinde, og 
meget, meget mere. Limpistoler eller alm. lim.

Procesbeskrivelse: Inspireret af udstillingen ‘The Garden' 
på ARoS bygger vi haver. Start med en plade eller en bund. 
Tal med børnene om, hvad der er i en have. Se evt. på 
billeder af forskellige haver, eller gå en tur på legepladsen 
eller i en park. Hvilke planter og træer er der der, og hvor-
dan ser de ud? Hvad er dejligt, der findes i en have? Skygge, 
sol, læ, vind, blomster, træer, vand eller dyr?

Stil haverne op ved siden af hinanden og snak om, hvad 
børnene har valgt at inddrage.
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Opgaver

Kridtspor på stranden
 
Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere i 
ARoS Studios.

Materialer: Hvidt skolekridt

Procesbeskrivelse: Børnene får udleveret et stykke kridt 
og bliver bedt om at sætte spor i form af små tegninger 
eller mønstre på stenene rundt på stranden. De udsmyk-
kede sten efterlades på deres oprindelige plads som små 
hyggelige hilsner til andre af strandens brugere. 

Bonus: Tal undervejs med børnene om, hvilke menneske-
lige spor, man ser i naturen: fodspor, skrald, ispapir, ciga-
retskod, tyggegummi, efterladenskaber osv., og hvor man 
ser dem. Hvad mon finderen af den kridtudsmykkede sten 
vil tænke om at finde sådan en på stranden?  
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Opgaver

Land Art

Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere i 
ARoS Studios.

Materialer: Sand, et udendørsareal, tid og børn.

Procesbeskrivelse: Sæt jeres aftryk i naturen. Arbejd med 
sand som materiale. Noget som er stort tegnes med sand 
og efterlades til at forgå af sig selv. 

I kan også prøve at lave Mandalaer med naturen materia-
ler fx blomsterkroner, blade, pinde, sand, muslinger - alt 
hvad I kan finde i naturen.
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Opgaver

Horisont og omgivelser på en tråd

Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere i 
ARoS Studios.

Materialer: Ståltrådsstykker á ca. 1½ meters længde.

Procesbeskrivelse: Børnegruppen inddeles i par. Derefter 
får børnene to minutter til at iagttage omgivelserne, det 
kunne være træer, grene, blomster, sten eller indendørs 
stole og borde eller en sko. Der skal være stilhed, mens 
iagttagelserne finder sted. Når de to minutter er gået, får 
hvert par udleveret et stykke ståltråd. De skal nu forme 
deres indtryk fra omgivelserne i ståltråd. Aktiviteten af-
rundes med, at børnene på skift fortæller, hvad de har 
formet samt baggrunden for deres valg. Prøv at gentage 
processen ude og inde – måske flere gange på den sam-
me dag.

Bonus: Øvelsen kan også bruges foran et kunstværk, hvor 
det er kunstværket eller dets detaljer, der skal formes.

Trykklip et billede

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og projektmedar-
bejder, Børnekulturhuset

Materiale: Grønt gulvlægningsskum fra Silvan, sakse, papir, 
akrylmaling eller linoleumsfarve, pensler og evt. linole-
umsvalse

Procesbeskrivelse: Klip blomster, træer eller dyr ud, påfør 
dem farve og tryk dem på rent papir. Børnene kan selv 
klare hele processen. Lav fx et fællesbillede ud af de ud-
klippede dele.
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Opgaver

Keramiske træer

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og projektmedar-
bejder, Børnekulturhuset 

Materialer: Rød-, blå- eller sortler. Sortler bliver som nav-
net antyder meget mørkt og er meget flot brændt uden 
glasur. (Ler og glasur kan købes fx i Sorring Lervarefabrik, 
og de bringer også ud. Det er ofte muligt at få brændt sine 
ting i den nærliggende skole eller på Godsbanen.) Alm. 
kniv eller urtekniv til at skære i leret. Avispapir til at rulle 
leret omkring. Blonder, hæklet stof til tryk. Blade fra naturen. 
Kageruller.

Procesbeskrivelse: Gå ud og se, rør og tal om træerne på 
legepladsen, parken eller i skoven. Hvordan ser de ud, og 
hvordan føles de?
Find blonder, pap, bobleplast og hæklet stof frem, og lad 
hvert barn rulle sit stykke ler ud over mønstret og de bla-
de, de har fundet i naturen. Træet må gerne være stort.

Tag en avisside eller to og rul sammen. Rundt om den rul-
les nu pladen af ler med mønstre på. Børnene kan godt 
selv, og hvis leret er blødt og nyåbnet, behøves der ikke 
slækker  (blandet tørret ler og vand, der bliver til en slags 
lerlim) eller vand til at få leret til at sidde fast. Tal med 
børnene om grene og blade og lad dem yderligere sætte 
blade og grene på. 

Fjern gerne papiret, når leret er ved at stivne. Træerne 
kan brændes i en keramisk ovn, der kan tage 1000-1200 
grader - alt efter lertypen. Man kan også glasere eller 
male på dem med akrylmaling. Personligt synes jeg, de er 
flottest uden glasur. Tip: En anden dag kan hvert barn tage et lille stykke ler med ud i naturen 

og sidde foran et valgt træ og forme træet i ler eller i hjemmelavet 
modellervoks. Gør det gerne flere gange, og se hvordan deres obser-
vationer ændrer sig. Brug evt. det samme træ fire gange årligt, og lad 
børnene observere træet forandre sig med årstiden.
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Opgaver

Tryk på naturen

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og 
projektmedarbejder, Børnekulturhuset

Materialer: Sort og hvid akrylmaling eller sort linoleums-
farve, valse, pensler, tegnepapir, sort kardus. En gammel 
bamse eller en nyindkøbt fx fra Tiger, frugter eller grønt-
sager.

Procesbeskrivelse: Tryk, pres, mal og rids. Det er sjovt at 
sætte spor og se, hvordan forskellige ting kan lave aftryk.
Man kan trykke på og med alt.
En gammel bamse med hvid maling på kan trykkes på sort 
kardus – og bliver super flot. Blade vi henter i naturen, 
grene, sten og træ. Halv eller kvarte frugter og grønsager 
kan blive til de flotteste mønstre.

Trætryk

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og projektmedar-
bejder, Børnekulturhuset

Materialer: Sort og hvid akrylmaling eller sort linoleums-
farve, valse, pensler, tegnepapir, sort kardus. Træ, blade 
eller bark.

Procesbeskrivelse: Find en træstamme, der er skåret over 
eller endnu står. Prøv at skravere på stammen. Hvordan 
ser det ud? Hvis træet er skåret op, så tag træstammen 
med og påmal sort akrylmaling i tyndt lag eller allerbedst 
sort linoleumsfarve og tryk træet mod papiret. Man kan 
sætte mange aftryk eller lade trykket stå helt enkelt alene.
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Opgaver

Væsner i naturen

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og projektmedar-
bejder, Børnekulturhuset

Materiale: Ler og et træ

Procesbeskrivelse: Gå ud og find et træ. Tal med børnene 
om hvad det er for et træ. Hvis det nu var et menneske, 
hvordan ville dets ansigt så se ud? Hvert barn finder en 
gren, et hul eller en knast og bygger et ansigt op omkring 
det med øjne, næse og mund. Børnene kan bruge blade 
og andre naturmaterialer som kviste til at skabe ansigter-
ne. Måske er det ligefrem trolde eller nisser eller andre 
fabeldyr, der bor i træet. Hvad kan I finde på?
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Opgaver

Opgave til Ron Muecks ‘Boy’ 

Af Kathrine Bording, omviser på ARoS - Aarhus Kunstmuseum

Hensigt: Kropslig indlevelse i skulpturen

Procesbeskrivelse: Børnene går en runde hele vejen 
rundt om ‘Boy’. Efterfølgende samles vi og prøver at sidde 
på samme måde som ham. Hvordan føles det? Hvornår og 
hvorfor sidder man på hug? Børnene skal prøve at presse 
deres fingre ned i gulvet for at erfare, hvordan deres fingre 
bliver helt hvide på samme måde som 'Boys' tæer. 

At undersøge og eksperimentere med sin egen krop, for 
at forstå skulpturen, kan laves med de fleste skulpturer. 
Herunder er der yderligere hjælp til gode fif og ideer til 
at undersøge andre skulpturer fx som i kan møde på en 
gåtur i byrummet

Procesbeskrivelse: 
Børnene går rundt om skulpturen. Ændrer skulpturen 
udseende på turen rundt om den? Prøv at efterligne 
skulpturen – stå eller sid som den. Tag et billede af bør-
nene, som står som figuren, så de efterfølgende kan se sig 
selv. Hvordan føles det i kroppen? Er det en anstrengende 
position? Er det en rar position? Når børnene aktiverer 
deres krop og en bestemt bevægelse bliver integreret i 
deres egen krop, styrker det deres indlevelse i værket. 
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Opgaver

Form en krop

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og projektmedar-
bejder, Børnekulturhuset

Materialer: Modellervoks eller ler. 
Øvelsen kan også laves i byrummet ved en skulptur.

Procesbeskrivelse: Én står model - gerne en voksen. Bed 
børnene stå på samme måde. Derefter skal hvert barn 
have en klump modellervoks eller ler i hænderne og sæt-
te sig ned. De skal forme modellen. Arme og ben – hvordan 
er de placeret? 

Gentag gerne processen. Lad dem lave 3-6 forskellige mo-
deller og bed dem udvælge den bedste. Den kan I lade 
tørre, og lade flere stå sammen i en gruppe. Læg mærke 
til, hvordan børnene hurtigt bliver bedre og bedre til at 
efterligne modellens position. 

Kropsdel: Man kan også lave et øre, et øje, en hånd en tå, 
et ben eller en fod. Når vi arbejder med dele af kroppen 
skærpes opmærksomheden på, hvordan børnenes krop-
pe faktisk ser ud - både fysisk og proportionelt.
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Opgaver

Min højre fod og Boy (af Ron Mueck) 

Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere 
i ARoS Studios.

Materialer: Selvtørrende ler, bare børnefødder, hønsenet 
og/eller flamingo, gipsgaze/papmache, vand, pensler og 
akrylmaling. 

Procesbeskrivelse: Hvert barn laver et fodaftryk i ler og 
taler om fornemmelsen og aftrykket. Hvert barn skal deref-
ter forme deres egen fod i leret ud fra hukommelsen. Her-
efter kan I bygge en kæmpe fod som fællesværk. Form et 
skelet i hønsenet og/eller flamingo, og dæk det efterfølgende 
med gipsgaze/papmache. Males i en så naturtro hudfarve 
som muligt. 

Husk gerne at afslutte forløbene med at afholde ferni-
sering. Det er en god afrunding og giver mulighed for at 
reflektere og videreformidle det indlærte. Til fernisering 
skal der bruges invitationer, guf og noget dejligt at drikke. 
Evt. et diplom til børnene. 
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Opgaver

Huskeleg: Det har vi set

Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere i 
ARoS Studios.

Velfungerende som afsluttende aktivitet i forbindelse 
med et museumsbesøg

Procesbeskrivelse: Alle deltagere sætter sig ned med 
lukkede øjne og får et minut til at tænke over de ople-
velser, de har haft i forbindelse med museumsbesøget. 
Efter tur nævnes én ting (et kunstværk, en stemning, 
en kommentar), som de husker. Runden fortsætter, indtil 
deltagerne ikke har flere kommentarer.
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Opgaver

Fortællende portrætter

Specifik opgave til C.W. Eckersberg: ‘Hr. og Fru. Foght’ af Kathrine 
Bording, omviser på ARoS - Aarhus Kunstmuseum

Procesbeskrivelse: Børnene sætter sig foran de to malerier. 
I denne opgave gælder det om at skifte fakta ud med 
fantasi. Børnene skal fortælle en historie med udgangs-
punkt i de to værker, uafhængigt af hvem de var i virkelig-
heden. Hvordan ser de ud? De er fint klædt på – gad vide 
om de er kongelige, præster eller noget helt tredje. Det 
er børnene, som fortæller historien, men man kan godt 
byde ind med spørgsmål. Hvorfor har de begge en kløft i 
hagen? De er begge godt i stand – er der mon en grund til, 
at de er malet på den måde? I gamle dage betød en kløft 
i hagen, at man var intelligent, mens overvægt betød, at 
man var velhavende og velnæret. Har I billeder af jer selv og 
jeres familie derhjemme? Hvordan ser de ud? Hvor hæn-
ger de hjemme hos jer? 

Lignende fortællinger kan I lave ved andre malerier.

Procesbeskrivelse: Børnene sætter sig ned foran maleriet. 
Husk, at der er fokus på fantasien fremfor for historiske 
fakta. Børnene skal fortælle en historie ud fra maleriet.  
Hvad er der på maleriet? Hvad sker der? Hvilken forbindelse 
har personerne eller genstandene på maleriet. Hvad er 
deres historie? 
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Opgaver

Form et værk 

Ideer til aktiviteter på ARoS, i byrummet, naturen eller i børnehaven af 
Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere i ARoS 
Studios.

Materialer: Modellervoks

Procesbeskrivelse: Børnene inddeles i mindre grupper 
med 3-4 børn i hver gruppe. Hver gruppe får udleveret en 
klump modellervoks. På skift i gruppen skal hver person 
(på tid) forme en detalje fra et udvalgt værk. De andre 
gruppemedlemmer skal gætte løs. 
Modellervoksen kan bruges i situationer, hvor man godt 
kunne tænke sig at røre ved et kunstværk: Her kan man 
forme med voksen, hvordan man tænker, at materialet 
føles – og på den måde få stillet sin trang til at røre noget, 
der kan være vanskeligt at imødekomme på et kunst-
museum med kostbare værker.
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Opgaver

Hvis jeg var et kunstværk? 

Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere i 
ARoS Studios.

Procesbeskrivelse: Børnegruppen sættes sammen to og 
to. Den ene skal nu spille rollen som kunstværk og den an-
den skal være intervieweren fra TV. Det er nu interviewe-
rens rolle at spørge kunstværket om alt mellem himmel 
og jord: “Hvordan har du det, der hvor du står?” “Er du 
tilfreds med din placering?” “Hvad vil du gerne fortælle 
de mennesker, der kommer og kigger på dig?” “Hvordan 
er det her på stedet om natten, i regnvejr etc .?” Aktivi-
teten har det mål at styrke spørgelysten gennem fantasi og 
indlevelse. Rollerne kan evt. byttes rundt efter et antal 
minutter.

Portrætter på lærred

Af Lene Krone, pædagog i Klods Hans

Materialer: 30 x 30 cm malerlærreder, akrylmaling, sort 
tusch, blyanter og spejle.

Procesbeskrivelse: Giv børnene hver et spejl, kig i spejlet 
sammen med dem. Tal evt. om ansigtsformer, farve, øjne, 
ører, mund og hår. Lad dem første tegne sig selv på pa-
pir med blyant. Tegn dernæst ansigtet over på et lærred. 
Bland en masse forskellige farver, så der er lige den nuan-
ce, som barnet har brug for. De største kan selv blande - 
øvelse gør mester. Tegn til sidst ansigtet op med sort tusch 
når malingen er tør. Portrætterne bliver utrolig flotte. 
Man kan evt. sætte udklippede papirrester eller stofrester 
op som baggrund.
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Opgaver

Silhuetter

Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere 
i ARoS Studios.

Materialer: Store ruller papir i god kvalitet (så det kan 
holde til at børnene går på det og farvelægger det), farve-
kridt, maling eller tusch. Mindre papir formater (A4+A3) 
og blyanter. 

Procesbeskrivelse: Lav 1:1 silhuetter af børnene, for der-
efter at farvelægge dem. Der sker noget vildt, når formatet 
bliver lige så stort som en selv.
Sæt en arbejdslampe op med spot på et barn. Et barn stiller 
sig op i en positur efter eget ønske. Bagved lægges et stort 
stykke papir eller en rulle papir. Et andet barn tegner om-
ridset fra skyggen over på papiret. Hvis solen skinner kan 
det også laves udendørs eller på stranden. Tegn kroppen 
på med en pind i sandet og fyld den tegnede krop ud med 
naturens materialer på standen og lav mønstre.
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Opgaver

Fælles maleri

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og projektmedar-
bejder, Børnekulturhuset

Materialer: Pensler, akrylmaling eller akvarelmaling, vand 
og langt udrulningspapir. 
Kan med fordel gøres udenfor.

Procesbeskrivelse: Rul papiret ud og mal på papiret ved 
at dryppe malingen på. I kan dryppe, gå, danse eller køre 
hen over papiret. Denne proces er også rigtig god i snevejr 
eller regnvejr, da farverne flyder ud og laver flotte mønstre. 

Lyt evt. til forskellige stykker musik og se forskel på papi-
rerne alt efter musikkens hastighed og udtryk.
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Opgaver

Farver i felter

Af Lene Krone, pædagog i Klods Hans

Materialer: MDF plader 120 x 70 cm, malertape, akrylma-
ling, svampe eller tykke pensler.

Procesbeskrivelse: Sæt malertape på pladen i forskellige 
felter, trekanter, firkanter eller på kryds og tværs.
Hæld maling op i engangskrus.
Lad børnene selv bestemme, hvilke felter de ønsker at male 
samt hvilke farver de vil bruge. Når malingen er tør og alle 
felter er malet, fjernes malertapen, og der kommer et flot 
billede frem. 
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Opgaver

Grafik: Højtryk

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og projektmedar-
bejder, Børnekulturhuset

Materialer: Morgenmadskasser eller papkasser, fx sakse, 
nåle eller urteknive, linoleumsfarve, akrylplade, linole-
umsvalse

Procesbeskrivelse: Rids i en kasse fra et morgenmadspro-
dukt eller rids i gulvlægningsskum. Det er en god idé at 
prøve det af flere omgange. Måske skal I blot eksperi-
mentere første gang. Hvad kan lade sig gøre? Blade, træ-
er, blomster eller dyr? Cirkler, mønstre, blide, hidsige og 
dybe rids. Tryk linoleumsfarven ud på en plade og rul val-
sen hen over. Rul derefter over børnenes produkter og 
tryk dem på papir. Man kan få mange forskellige linole-
umsfarver. Børnene kan selv klare processen, og det er 
sjovt at rulle med valsen og se de spor der sættes.

Næste gang kan I fx tegne et træ, fugle, et dyr, et menneske 
eller en situation. 
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Opgaver

Kløerne

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og 
projektmedarbejder, Børnekulturhuset

Materialer: Kridt eller kul, malertape, tegnepapir

Procesbeskrivelse: Tape kridtet til fingrene, så I får klør, 
og mal på papiret. Hvad sker der, når man hopper, kradser 
eller lade fingrene glide hen over papiret. Blidt eller vildt? 
Store og små armbevægelser. Selv vuggestuebørn kan 
være med her.



72

Opgaver

Kuglemaleri

Af Malene Lynggaard Thomassen, keramisk kunster og projektmedar-
bejder, Børnekulturhuset

Opgaven er inspireret af Asger Jorns eksperimenter.

Materialer: Papkasser eller frugtkasser, der kan ligge et 
A4 papir i. Tegnepapir eller farvet karton. Akrylmaling. Tre 
glaskugler pr. barn. Lidt vand og et par kopper til malingen 
samt en teske til at fange kuglerne med igen.

Procesbeskrivelse: Placér papiret i kassen. Tag tre glaskugler, 
der er dyppet i maling og en smule vand, tag den op med 
skeen og placér dem på papiret. Prøv nu at rulle kuglerne 
rundt i kassen på forskellig vis. Hvad kan du lave? Runde 
bevægelser eller fra side til side. Maleriet bliver forskelligt 
alt efter bevægelserne. Lad kuglerne rulle lidt, og lav et 
andet billede, hvor kuglerne har rullet meget.
Gentag evt. med en ny farve.

Lad malerierne tørre, sæt dem evt. op på et større stykke 
papir og pryd børnehavens vægge.
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Opgaver

Mal med isterninger og flydende akvarel

Af Lene Krone, pædagog i Klods Hans

Materialer: Isterninger, flydende akvarel, akvarelpapir, 
skåle til opbevaring

Procesbeskrivelse: Hæld flydende akvarel i små skåle. Tag 
en håndfuld isterninger og læg dem i en skål.
Hæld akvarellen ud på papiret og lav bevægelser og mønstre 
med isterningerne. Se hvor flot farverne flyder sammen. 
Det er en god aktivitet at være ude med, da den flydende 
akvarel kan være svært at få vasket af gulvet. Det er dybt 
fascinerende at lege med farver og kolde isterninger på 
en gang. 

Lav jeres egne krystaller

Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere i 
ARoS Studios.

Materialer: Klart syltetøjsglas, alm. salt, lunkent vand, 
pind, snor/tråd.

Processbeskrivelse: Fyld et klart syltetøjsglas halvt op 
med lunkent vand til at opløse almindelig salt i (opløs 
indtil væsken ikke kan optage mere), læg en pind på tværs 
af syltetøjsglasset, bind en snor eller tråd omkring pinden, 
klippet så den ikke når bunden af syltetøjsglasset. Stil det 
i vindueskarmen og følg processen.
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Opgaver

Leg med naturfarver

Af Lene Krone, pædagog i Klods Hans

Leg med naturfarver

Denne aktivitet kan man også bruge sammen med vugge-
stuebørn – der sker nemlig intet ved at de smager på 
farverne.

Materialer: Kaffe, kakao, soja, madkulør, rødbedesaft, 
olie etc. Godt kvalitetspapir eller akvarelpapir, pensler, 
pinde, fjer, sugerør etc.

Procesbeskrivelse: Lad børnene udfolde sig med materi-
alerne, lad dem blande, røre og sanse. Hvad oplever vi 
med fingre og mund? Der kommer nogle fine værker ud 
af legen.
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Opgaver

Endnu mere farvelære

Af Lene Krone, pædagog i Klods Hans

Materialer: Akrylmaling, pap, papir, scenepap og pap-
krus eller paptallerkner

Procesbeskrivelse: Læg plader/pap/papir på gulvet. Hæld 
akrylmaling i krus eller på paptallerkner. 
Læg et stort stykke kraftigt papir ud på gulvet. Start med at 
hælde hvid akrylmaling i engangskrus.

Lad børnene starte med at male med den hvide farve. 
Derefter er det en god idé at tilføje primærfarverne rød, 
gul og blå. Og herfra går det løs.

Yoghurt og farvelære

Af Lene Krone, pædagog i Klods Hans

Materialer: Yoghurt, frugtfarve, skåle og skeer

Procesbeskrivelse: Lad børnene starte med små tallerkner 
med yoghurt. Hæld de forskellige frugtfarver i og lad børne-
ne selv blande, mixe og smage - det er en skøn og sanselig 
leg for børnene.
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Opgaver

Kropslige aftryk

Af Lene Krone, pædagog i Klods Hans

Materialer: Pap/papir, akrylmaling, papkrus eller 
tallerkner

Procesbeskrivelse: Læg plader/pap/papir på gulvet. Hæld 
akrylmaling i krus eller på paptallerkner. 
Lad børnene gå amok med at sætte håndaftryk. Det er 
også sjovt at lave fodaftryk.

Lav jeres egen regnbue 

Af Rikke Borg-Lauritsen og Else M. Rasmussen, kreative formidlere i 
ARoS Studios.

Farver og 'Your Rainbow Panorama' + 'Beauty' 
Af Olafur Eliasson. Begge værker i ARoS’ faste samling

Materialer: Vandslange, vand og solskin eller kraftig spot.

Procesbeskrivelse: Lav regnbuer med en vandslange og 
solskin eller en kraftig spot. 
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Opgaver

Huskeleg 
– en vej til materialekendskab og ordforråd

Af Anne Mette Høncke, formidlingsansvalig, ARoS – Aarhus Kunst-
museum

I artiklerne ’Fortælletæppet’ og Kunst som arena for 
sproglig udvikling er nogle af de greb, som kunstmuseet 
ARoS anvender til at understøtte børns sproglige udvikling 
og billedforståelse. Beskrevet herunder er flere ideer, som 
kan bruges til samme formål.

Huskeleg med kunstrelaterede materialer og redskaber:
En huskeleg introducerer børnene til en række materialer 
og redskaber, så de er sprogligt forberedte på et projekt 
med kreative aktiviteter og/eller et besøg på et kunstmu-
seum. 

• Læg et bredt udvalg af forskellige kreative materialer 
og redskaber frem på bordet. Alt afhængigt af mål-
gruppens alder og sproglige kendskab kan det fx være 
en pensel, en malertube, et pastelkridt, et lærred, en 
spartel, ler, en billedramme etc. 

• Tal med børnene om, hvad de forskellige materialer 
bruges til og hvad de hedder. Måske har nogle af bør-
nene allerede egne erfaringer med brugen af disse 
materialer og redskaber, som de ønsker at dele med 
gruppen.

• Børnene skal nu holde sig for øjnene, mens der læg-
ges et tæppe over genstandene og materialerne. 
Fjern en ting, uden at børnene ser, hvad der fjernes.

• Tæppet tages af igen, og børnene skal nu finde frem 
til, hvilket materiale eller redskab, der mangler på 
bordet – samt forklare hvad det bruges til.

• Legen kan også udføres med fokus på farver.
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Opgaver

Billedspionage

Af Anne Mette Høncke, formidlingsansvalig, 
ARoS – Aarhus Kunstmuseum

Legen giver mulighed for, at børnene kan gå på visuel 
opdagelse i et udvalgt kunstværk, udfordre deres koncen-
trationsevne og styrke deres begrebsapparat og sproglige 
udvikling.

• Udvælg et kunstværk med stor detaljerigdom og lad 
børnene tage plads foran kunstværket.

• Afsæt 1-2 minutter, hvor børnene skal koncentrere sig 
om at lade øjnene gå på opdagelse i kunstværket, og 
se om de kan finde nogle rigtig spændende genstan-
de. 

• Herefter skal de hver især vælge én ting i billedet – 
dog uden at fortælle, hvad de vælger.

• Til slut skal børnene hver især sige en sætning om den 
genstand, de har valgt, og de øvrige skal således gætte, 
hvilken genstand, der er tale om.
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Opgaver

‘kopiark’

Min kunsthistorie

Af Anne Mette Høncke, formidlingsansvalig, 
ARoS – Aarhus Kunstmuseum

Opgavemateriale efter museumsbesøg på ARoS
Forældresamarbejde

Kære forældre
Jeres barn har for nylig været på besøg på ARoS og vil sikkert 
gerne fortælle om sine oplevelser. Vi håber derfor, at I vil 
lave opgavearket her sammen med jeres barn og så vidt 
muligt notere barnets kommentarer så ordret som muligt. 
Opgavearket afleveres efterfølgende i barnets daginstitution.

Mit navn er:

Mine venner og jeg har været på ARoS, hvor vi har set 
mange forskellige kunstværker. Her ved siden af har jeg 
lavet en tegning af det kunstværk, jeg synes var mest spæn-
dende på museet:  

Min tegning handler om:

Det, jeg godt kan lide ved mit 
valgte kunstværk, er:

Jeg synes, at det var spændende 
at være på ARoS, fordi:
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